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VERKEHR

Städtische Verkehrsbetriebe

Monate Beförderte
Personen

Nutzwagenkilometer

Verkehrsertrag

überhaupt
Fr.

auf 1 Nutz-
wagenkm Rp.

Juli
August
September

3. Vierteljahr 1973
3. Vierteljahr 1972

Strassenbahnnetz (Streckenlänge 13,6 km)

2 503 709
2 358 131
2 595 827

221 7601)
220 6192)
210 0553)

727 915
701 435
774 702

328
318
369

7 457 6(17

6 957 409
652 434")
814 71215

2 204 052
1 966 599

338
241

Juli
August
September

3. Vierteljahr 1973
3. Vierteljahr 1972

Trolleybusnetz (Streckenlänge 4,2 km)

666 296
573 879
666 868

44 676»)
44 291')
45 098»)

189 760
165 072
192 178

425
373
426

1 907 043
1 757 930

134 065»)
132 87210)

547 010
487 722

408
367

Juli
August
September

3. Vierteljahr 1973
3. Vierteljahr 1972

Autobusnetz (Streckenlänge 38,6 km)

3 045 445
2 792 557
3 102 195

343 731
347 935
335 467

956 010
888 874
998 267

278
255
298

8 940 197
8 633 702

1 027 133
1 012 612

2 842 151
2 662 999

277
263

Juli
August
September

3. Vierteljahr 1973
3. Vierteljahr 1972

Stadt. Verkehrsbetriebe insgesamt

6 215 450
5 724 567
6 364 890

610 167
612 845
590 620

1 873 685
1 754 381
1 965 147

307
286
333

18 304 907
17 349 041

1 813 632
1 960 196

5 593 213
5 117 320

308
261

Davon durch Autobusse gefahrene km: ') 80, ') 035, ') 345, «) 1 360, ») 2 104, •) 2 607, ') 2 569, 3 900, •) 9 166,
l0) 12 420 (beim Autobusnetz nicht mitgezählt).

Post

Postverkehr
Juli Aug. Sept.

3. Viertel¬
jahr

3. Viertel¬
jahr
1972

1973

Wertzeichenverkauf und Barfrankatur Mio Fr. 3,452 2,084 3,200 8,736 7,131
Aufgegebene abonnierte Zeitungen, Mio Stück * » * 31,346 31,914
Aufgegebene eingeschriebene Pakete, Stück.. 162 907 172 698 171 925 507 530 599 723

Zugestellte Nachnahmen, Anzahl. 24 789 29 480 24 244 78 513 94 564

Postanweisungen und Postcheckeinzahlungen:
Anzahl 624 470 584 259 605 788 1 814 517 1 794 508
Betrag in Mio Fr 182,384 147,457 175,961 505,802 441,523

Postautomobilreisende 53 691 58 517 43 775 155 983 127 090
davon ab Bern Schanzenpost 52 804 57 309 42 639 152 752 124 821
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Eisenbahnen

Bahnhof, Station
Bahn

Ausgegebene

gewöhn¬
Abonnemente*)

St.

Gepäckverkehr
Güterverkehr
(Stückgut und

Wagenladungen3)
liche

Billette1)
St.

Versand
t

Empfang
t

Versand
t

Empfang
t

1. Bern:
Schweizerische Bundesbahnen (SBB)
Bern-Neuenburg-Bahn (BN)
Gürbetal-Bern-Schwarzenburg-Bahn (GBS)

566 982
34 679
28 702

22 124
1 467

862

331
7
4

326
16
5

22 017
679
220

132 818
1 967

489

Zusammen Mai-August 1973
Zusammen Mai-August 1972

630 363
616 763

24 453
25 453

342
359

347
346

22 916
26 369

135 274
149 622

2. Kopfstationen der Vorortbahnen:
Bern (Solothurn-Zollikofen-Bern-B. SZB)
Bern-Kirchenf. (Ver. Bern-Worb-B. VBW)
Bern-Kornh.pl. (Ver. Bern-Worb-B. VBW)

166 308
64 3444)
33 754

12 933
4 129
2 145

4
2
5

1
4

•6)
49

• ")
97

Zusammen Mai-August 1973
Zusammen Mai-August 1972

264 406
226 552

19 207
14 961

11
26

5
8

49
44

97
70

3. Andere Stationen:
Bern-Bümpliz-Süd (SBB)
Bern-Biimpliz-Nord (BN)
Bern-Weissenbühl (GBS)
Bern-Fischermätteli (GBS)
Bern-Felsenau (SZB)
Bern-Tiefenau (SZB)
Bern-Burgernziel (VBW)
Bern-Egghölzli (VBW)
Bern-Breitenrainplatz (VBW)

17 663
39 201

6 200
7 852

17 838
37 462
11 905«)
6 2324)
6 385

1 107
6 580

72

1 266
2 383

275
372

11
18

7
4
1
1

2

7
15

7
6
1

1

1 392
3 534
1 818
3 443

•6)

14 153
8 280

24 059
7 732

•«)

Zusammen Mai-August 1973
Zusammen Mai-August 1972

150 738
137 923

11 310
11 232

44
56

37
40

10 187
10 115

54 224
53 764

4. Total:
Schweizerische Bundesbahnen (SBB)
Bern-Neuenburg-Bahn (BN)
Gürbetal-Bern-Schwarzenburg-Bahn (GBS)
Solothurn-Zollikofen-Bern-Bahn (SZB)
Vereinigte Bern-Worb-Bahnen (VBW)

584 645
73 880
42 754

221 608
122 620

23 231
8 047
1 189

16 582
6 921

342
25
15
6
9

333
31
18

3
4

23 409
4 213
5 481

49

146 971
10 247
32 280

97

Zusammen Mai-August 1973
Zusammen Mai-August 1972

1 045 507
981 238

55 970
51 646

397
441

389
394

33 152
36 528

189 595
203 456

') Einfach und retour. Ohne die vom Zugspersonal ausgegebenen Billette. *) Einschliesslich Generalabonncmente,
Ferienbillette usw. s) Einschliesslich Expressgutverkehr. 4) Einschliesslich Billctt-Autoinaten. Die Anzahl der
ausgegebenen Billette hat sich durch das Aufheben der Retourbillette stark erhöht (zweimal einfach lösen). 6) Durch
Gepäckexpedition SBB-Bahnhof Bern, ausgenommen Fahrräder- und Kinderwagenversand im internen Verkehr.
®) Güterverkehr ab 1. 5. 1971 eingestellt.
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Strassenverkehrsunfälle

Unfallart, Beteiligte, Unfallstelle

Unfallart

Beteiligte

3. Vierteljahr 1973
3. Viertel¬

jahr

Unfallstelle Juli August Sept.
überhaupt

1972

Art der Unfälle:
Zusammenstösse

Anprall an feststehende Objekte
Anprall an stationierte Fahrzeuge
Umstürzen von Fahrzeugen
An- oder Überfahren von Tieren
An- oder Überfahren von Fussgängern
Sturz von Personen aus Fahrzeugen
Übrige

154

10

7

3

11

2

1

157

7

12

10

10

2

168

9

10

10

1

12

1

1

479

26

29

23

1

33

3

4

545

34

41

18

42

2

2

Unfälle zusammen
Davon mit Personenschaden

Davon mit ausschl. Sachschaden

188

50

138

198

68

130

212

76

136

598

194

404

684

217

467

Beteiligte :

Strassenbahnen

davon städtische
Automobile

dav. städt. Autobusse und Trolleybusse
Motorräder

Fahrräder, Motorfahrräder
Andere Fahrzeuge

3

3

308

2

10

28

5

2

316

1

21

34

6

4

335

2

11

46

14

9

959

5

42

108

12

9

1 141

11

49

97

6

Fahrzeuge zusammen
Fussgänger

349

12

376

11

398

18

1 123

41

1 305

48

Unfallstelle:

Plätze

Strassenkreuzungen

Brücken

Übrige Strassenstrecken

19

84

4

81

26

62

3

107

28

71

3

110

73

217

10

298

68

243

8

365

Unfälle zusammen 188 198 212 598 684
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Verunfallte Personen

Verunfallte Personen

3. Vierteljahr 1973
3. Vierteljahr

1972
Juli August Sept.

überhaupt

Getötet 3 1 3 7 8

davon Fussgänger
Verletzt

1

53

1

78

3

93

5

224

4

263

davon Fussgänger 11 9 14 34 42

Verunfallte zusammen 56 79 96 231 271

Davon Kinder unter 16 Jahren 3 6 14 23 34

Unfallursachen

Ursache
Zu-

sammen-
stösse

An-und

Überfahren von

Fussgängern

Übrige
Unfälle

Unfälle überhaupt
3. Vierteljahr

1973

Unfallursachc:
A. Absolute Zahlen

1. beim Fahrzeugführer
davon :

a) Unvorsichtigkeit,
unbeherrschtes, zu schnelles Fahren

b) Unzulässiges oder unvorsichtiges

Vorfahren, Kreuzen und
Einbiegen

c) Nicht Vortrittlassen
d) Betrunkenheit

2. beim Fussgänger
3. andere und unbestimmte Ursachen

Ursachen zusammen

B. Verhältniszahlen
1. beim Fahrzeugführer

davon :

a) Unvorsichtigkeit,
unbeherrschtes, zu schnelles Fahren

b) Unzulässiges oder unvorsichtiges

Vorfahren, Kreuzen und
Einbiegen

c) Nicht Vortrittlassen
d) Betrunkenheit

2. beim Fussgänger
3. andere und unbestimmte Ursachen

Ursachen zusammen

565

190

57
192

11

572

98,8

33,2

10,0
33,6

1,9

1,2

25

9

9
1

18

43

58,1

20,9

20,9
2,3

41,9

52

2
16

96

91,7

54,2

2,1
16,7

8,3

678

251

57
203
28
18
15

711

95,4

35,3

8.0
28,6
3,9
2,5
2.1

100,0 100,0 100,0 100,0
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