

Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern
Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern
Band: 47 (1973)
Heft: 3

Rubrik: Verkehr

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 11.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

VERKEHR
Städtische Verkehrsbetriebe

Monate	Beförderte Personen	Nutzwagen-kilometer	Verkehrsertrag	
			überhaupt Fr.	auf 1 Nutz-wagenkm Rp.
Strassenbahnenetz (Streckenlänge 13,6 km)				
Juli	2 503 709	221 760 ¹⁾	727 915	328
August	2 358 131	220 619 ²⁾	701 435	318
September	2 595 827	210 055 ³⁾	774 702	369
3. Vierteljahr 1973	7 457 667	652 434 ⁴⁾	2 204 052	338
3. Vierteljahr 1972	6 957 409	814 712 ⁵⁾	1 966 599	241
Trolleybusnetz (Streckenlänge 4,2 km)				
Juli	666 296	44 676 ⁶⁾	189 760	425
August	573 879	44 291 ⁷⁾	165 072	373
September	666 868	45 098 ⁸⁾	192 178	426
3. Vierteljahr 1973	1 907 043	134 065 ⁹⁾	547 010	408
3. Vierteljahr 1972	1 757 930	132 872 ¹⁰⁾	487 722	367
Autobusnetz (Streckenlänge 38,6 km)				
Juli	3 045 445	343 731	956 010	278
August	2 792 557	347 935	888 874	255
September	3 102 195	335 467	998 267	298
3. Vierteljahr 1973	8 940 197	1 027 133	2 842 151	277
3. Vierteljahr 1972	8 633 702	1 012 612	2 662 999	263
Städt. Verkehrsbetriebe insgesamt				
Juli	6 215 450	610 167	1 873 685	307
August	5 724 567	612 845	1 754 381	286
September	6 364 890	590 620	1 965 147	333
3. Vierteljahr 1973	18 304 907	1 813 632	5 593 213	308
3. Vierteljahr 1972	17 349 041	1 960 196	5 117 320	261

Davon durch Autobusse gefahrene km: ¹⁾ 80, ²⁾ 935, ³⁾ 345, ⁴⁾ 1 360, ⁵⁾ 2 104, ⁶⁾ 2 697, ⁷⁾ 2 569, ⁸⁾ 3 900, ⁹⁾ 9 166,
¹⁰⁾ 12 420 (beim Autobusnetz nicht mitgezählt).

Post

Postverkehr	Juli	Aug.	Sept.	3. Viertel-jahr	3. Viertel-jahr 1972
	1973				
Wertzeichenverkauf und Barfrankatur Mio Fr.	3,452	2,084	3,200	8,736	7,131
Aufgegebene abonnierte Zeitungen, Mio Stück	*	*	*	31,346	31,914
Aufgegebene eingeschriebene Pakete, Stück..	162 907	172 698	171 925	507 530	599 723
Zugestellte Nachnahmen, Anzahl	24 789	29 480	24 244	78 513	94 564
Postanweisungen und Postcheckeinzahlungen:					
Anzahl	624 470	584 259	605 788	1 814 517	1 794 508
Betrag in Mio Fr.	182,384	147,457	175,961	505,802	441,523
Postautomobilreisende	53 691	58 517	43 775	155 983	127 090
davon ab Bern Schanzenpost	52 804	57 309	42 639	152 752	124 821

Eisenbahnen

Bahnhof, Station Bahn	Ausge- gebene gewöhn- liche Billette ¹⁾ St.	Abonne- mente ²⁾ St.	Gepäckverkehr		Güterverkehr (Stückgut und Wagenladungen ³⁾	
			Versand t	Empfang t	Versand t	Empfang t
1. Bern:						
Schweizerische Bundesbahnen (SBB)	566 982	22 124	331	326	22 017	132 818
Bern-Neuenburg-Bahn (BN)	34 679	1 467	7	16	679	1 967
Gürbetal-Bern-Schwarzenburg-Bahn (GBS)	28 702	862	4	5	220	489
Zusammen Mai-August 1973	630 363	24 453	342	347	22 916	135 274
Zusammen Mai-August 1972	616 763	25 453	359	346	26 369	149 622
2. Kopfstationen der Vorortbahnen:						
Bern (Solothurn-Zollikofen-Bern-B.=SZB)	166 308	12 933	4	1	. ⁵⁾	. ⁵⁾
Bern-Kirchenf. (Ver. Bern-Worb-B.=VBW)	64 344 ⁴⁾	4 129	2	4	49	97
Bern-Kornh.pl. (Ver. Bern-Worb-B.=VBW)	33 754	2 145	5	—	—	—
Zusammen Mai-August 1973	264 406	19 207	11	5	49	97
Zusammen Mai-August 1972	226 552	14 961	26	8	44	70
3. Andere Stationen:						
Bern-Bümpliz-Süd (SBB)	17 663	1 107	11	7	1 392	14 153
Bern-Bümpliz-Nord (BN)	39 201	6 580	18	15	3 534	8 280
Bern-Weissenbühl (GBS)	6 200	72	7	7	1 818	24 059
Bern-Fischermätteli (GBS)	7 852	255	4	6	3 443	7 732
Bern-Felsenau (SZB)	17 838	1 266	1	1	. ⁶⁾	. ⁶⁾
Bern-Tiefenau (SZB)	37 462	2 383	1	1	—	—
Bern-Burgernziel (VBW)	11 905 ⁴⁾	—	—	—	—	—
Bern-Egghölzli (VBW)	6 232 ⁴⁾	275	—	—	—	—
Bern-Breitenrainplatz (VBW)	6 385	372	2	—	—	—
Zusammen Mai-August 1973	150 738	11 310	44	37	10 187	54 224
Zusammen Mai-August 1972	137 923	11 232	56	40	10 115	53 764
4. Total:						
Schweizerische Bundesbahnen (SBB)	584 645	23 231	342	333	23 409	146 971
Bern-Neuenburg-Bahn (BN)	73 880	8 047	25	31	4 213	10 247
Gürbetal-Bern-Schwarzenburg-Bahn (GBS)	42 754	1 189	15	18	5 481	32 280
Solothurn-Zollikofen-Bern-Bahn (SZB) ...	221 608	16 582	6	3	—	—
Vereinigte Bern-Worb-Bahnen (VBW)	122 620	6 921	9	4	49	97
Zusammen Mai-August 1973	1 045 507	55 970	397	389	33 152	189 595
Zusammen Mai-August 1972	981 238	51 646	441	394	36 528	203 456

¹⁾ Einfach und retour. Ohne die vom Zugpersonal ausgegebenen Billette. ²⁾ Einschliesslich Generalabonnemente, Ferienbillette usw. ³⁾ Einschliesslich Expressgutverkehr. ⁴⁾ Einschliesslich Billett-Automaten. Die Anzahl der ausgegebenen Billette hat sich durch das Aufheben der Retourbillette stark erhöht (zweimal einfach lösen). ⁵⁾ Durch Gepäckexpedition SBB-Bahnhof Bern, ausgenommen Fahrräder- und Kinderwagenversand im internen Verkehr.
⁶⁾ Güterverkehr ab 1. 5. 1971 eingestellt.

Strassenverkehrsunfälle

Unfallart, Beteiligte, Unfallstelle

Unfallart — Beteiligte — Unfallstelle	3. Vierteljahr 1973				3. Viertel- jahr 1972
	Juli	August	Sept.	über- haupt	
Art der Unfälle:					
Zusammenstöße	154	157	168	479	545
Anprall an feststehende Objekte	10	7	9	26	34
Anprall an stationierte Fahrzeuge	7	12	10	29	41
Umstürzen von Fahrzeugen	3	10	10	23	18
An- oder Überfahren von Tieren	—	—	1	1	—
An- oder Überfahren von Fußgängern ..	11	10	12	33	42
Sturz von Personen aus Fahrzeugen	2	—	1	3	2
Übrige	1	2	1	4	2
Unfälle zusammen	188	198	212	598	684
Davon mit Personenschaden	50	68	76	194	217
Davon mit ausschl. Sachschaden	138	130	136	404	467
Beteiligte:					
Strassenbahnen	3	5	6	14	12
davon städtische	3	2	4	9	9
Automobile	308	316	335	959	1 141
dav. städt. Autobusse und Trolleybusse	2	1	2	5	11
Motorräder	10	21	11	42	49
Fahrräder, Motorfahrräder	28	34	46	108	97
Andere Fahrzeuge	—	—	—	—	6
Fahrzeuge zusammen	349	376	398	1 123	1 305
Fußgänger	12	11	18	41	48
Unfallstelle:					
Plätze	19	26	28	73	68
Strassenkreuzungen	84	62	71	217	243
Brücken	4	3	3	10	8
Übrige Straßenstrecken	81	107	110	298	365
Unfälle zusammen	188	198	212	598	684

Verunfallte Personen

Verunfallte Personen	3. Vierteljahr 1973				3. Vierteljahr 1972
	Juli	August	Sept.	über-haupt	
Getötet	3	1	3	7	8
davon Fussgänger	1	1	3	5	4
Verletzt	53	78	93	224	263
davon Fussgänger	11	9	14	34	42
Verunfallte zusammen	56	79	96	231	271
Davon Kinder unter 16 Jahren	3	6	14	23	34

Unfallursachen

Ursache	Zu-sammen-stöße	An- und Über-fahren von Fuss-gängern	Übrige Unfälle	Unfälle überhaupt 3. Vierteljahr	
				1973	1972
Unfallursache:					
A. Absolute Zahlen					
1. beim Fahrzeugführer	565	25	88	678	801
davon:					
a) Unvorsichtigkeit, unbeherrschtes, zu schnelles Fahren	190	9	52	251	323
b) Unzulässiges oder unvorsichtiges Vorfahren, Kreuzen und Einbiegen	57	—	—	57	91
c) Nicht Vortrittlassen	192	9	2	203	228
d) Betrunkenheit	11	1	16	28	27
2. beim Fussgänger	—	18	—	18	25
3. andere und unbestimmte Ursachen	7	—	8	15	17
Ursachen zusammen	572	43	96	711	843
B. Verhältniszahlen					
1. beim Fahrzeugführer	98,8	58,1	91,7	95,4	95,0
davon:					
a) Unvorsichtigkeit, unbeherrschtes, zu schnelles Fahren	33,2	20,9	54,2	35,3	38,3
b) Unzulässiges oder unvorsichtiges Vorfahren, Kreuzen und Einbiegen	10,0	—	—	8,0	10,8
c) Nicht Vortrittlassen	33,6	20,9	2,1	28,6	27,0
d) Betrunkenheit	1,9	2,3	16,7	3,9	3,2
2. beim Fussgänger	—	41,9	—	2,5	3,0
3. andere und unbestimmte Ursachen	1,2	—	8,3	2,1	2,0
Ursachen zusammen	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0